
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 512 del 11/03/2025 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELL’AVVISO N° 

2022/002/EM/000000772/0/002 EMESSO DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE-

RISCOSSIONE RELATIVO AL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI REGISTRO DELLA 

O.A.S. N°772/2022 DEL TRIBUNALE DI AVELLINO. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che, con deliberazione n° 81 del 31.07.2023, il Consiglio Provinciale 
riconosceva, ai sensi dell’art. 194, lett. a), del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la legittimità del 
debito fuori bilancio  di € 958,09 quale somma complessivamente riconosciuta dal 
Tesoriere Unicredit giusti provvisori di uscita n.355 del 30.01.2023 e n. 466 del 16.02.2023 
per il pignoramento presso terzi 116675/2022, relativi ad oneri per la procedura esecutiva 

scaturente dalla “Lite M. M. c/Provincia di Avellino – sentenza n. 1412/2014 del Giudice di 

Pace di Avellino.”; 
 

Vista la nota assunta al protocollo n. 2728/2025, dalla quale si evince che Agenzia delle 
Entrate- Riscossione ha chiesto all’Ente il pagamento di euro 208,75 dovuto, a titolo di 
Imposta di Registro, per la registrazione dell’O.A.S. n°772/2022 emessa dal Tribunale di 
Avellino, giusto avviso di liquidazione n° 2022/002/EM/000000772/0/002; 

 

Dato atto che il pagamento dell’imposta di registro, nel caso di specie, grava sulla 
convenuta Provincia di Avellino e che la medesima, stante la natura impositiva della cartella 
di pagamento e del tributo presupposto, non può esimersi dal pagamento di quanto 
dovuto; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere, al fine di evitare un ulteriore aggravio di costi 
per l’Ente, al pagamento dell’avviso di liquidazione innanzi richiamato dell’importo 
complessivo di euro 208,75 notificato alla Provincia di Avellino entro sessanta giorni dalla 
sua notifica; 
 



Dato atto che la somma complessiva di euro 208,75 trova giusta copertura finanziaria nel 

Capitolo PEG / spesa n. 16700/13 del Bilancio 2025/2027 – esercizio finanziario 2025, 

in ordine alle menzionate necessità ed in funzione della scadenza dell’obbligazione, 

secondo le regole contenute nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria, 

Allegato 4.2 del d.lgs. n. 118/2011; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e del vigente Statuto 

e regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n° 78 

del 30/12/2024 con il quale è stato conferito all’arch. Giuseppina Cerchia l'incarico di 

Dirigente del Settore 3 e, ad interim, del Settore 4; 

Dato atto, inoltre, che:         

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, di attestare la regolarità e la 

correttezza dello stesso;               

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della 

Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2025-2027, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 

16/01/2025 Aggiornamento 2025;   

Richiamati: 

- lo Statuto della Provincia di Avellino; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 220 del 21/11/2024 di adozione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 125 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 221 del 21/11/2024 di adozione del Bilancio di 

Previsione 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 126 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

- la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni 

fondamentali” delle Province quali enti con funzioni di area vasta; 

 

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 



- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 56/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
Di impegnare e liquidare, per le ragioni esposte in narrativa che si danno per 
interamente richiamate e trasfuse, l’importo di euro 208,75 per il pagamento dell’avviso n° 

2022/002/EM/000000772/0/002 emesso dall’Agenzia delle Entrate -Riscossione di 
Avellino relativo alla registrazione dell’O.A.S. n°772/2022 emessa dal Tribunale di 
Avellino; 
di stabilire che il pagamento della somma dovuta di euro 208,75 avrà luogo mediante 
modello F24 allegato al presente atto; 
di imputare la spesa sul Capitolo PEG/Spesa n. 16700/13 del Bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio finanziario 2025; 
 

DISPONE 
 

 Di liquidare, per le ragioni esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate 
e trasfuse, la somma di euro 208,75 a favore di Agenzia delle Entrate–Riscossione per il 
pagamento dell’avviso n° 2022/002/EM/000000772/0/002, relativo alla Imposta di 
Registro dovuta per la registrazione dell’O.A.S. n°772/2022 emessa dal Tribunale di 
Avellino, in virtù della sentenza n. 1412/2014 del Giudice di Pace di Avellino; 
di dare atto che la copertura finanziaria della spesa è data dall’impegno contabile assunto 
in esecuzione del presente atto di euro 208,75 imputato al Capitolo PEG/Spesa n. 
16700/13 del Bilancio di Previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 
di pagare in favore di Agenzia delle Entrate–Riscossione la somma di euro 208,75 come 
da avviso di pagamento F24 accluso al presente atto; 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 


